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A n ép szan atóriu m ok ró l.
D ebreczen városáb an  a  m últ hetek­

ben  szanató rium -esté t rendeztek , a tü- 
dövészesek alföldi n ép szan a tó riu m a  ja ­
vára . Az estély t B ékésvárm egye főis­
p á n ja : L u k á c s  Görgv dr. kezdésére 
tarto tták  és ugyancsak  a  nevezett főis­
pán volt az, aki az estélyen  a  népsza- 
n a íó rium ok  érdekében  lelkes beszédet 
m ondott.

Ez a beszéd  an n y ira  figyelemre 
m éltó, an n y ira  érdem es arra , hogy m i­
nél szélesebb körben  m egism erjék  és 
m egszívleljék, hogy n éh án y  bevezető 
passzu sa  h íján , m ely szo ro san  a  kér­
déshez n em  tartozik, im e itt közöljük 
azt egész terjedelem ben , a  következők­
ben  :

„E zer év ó ta  kü zd ü n k  ezen  a  he­
lyen, N yugat és Kelet ölelkező pon tján , 
ü tközője m indazoknak  az áram latoknak  
és alaku lásoknak , m elyek végig szágu l­
dottak  E urópán . S zázad o k o n  keresz tü l 
karddal á llo ttunk őrt a  nyugati m ű v e­
lődés védelm ére. K özben, am időn  jó  
végzetünk m egszánt gyö trelm es harca­
in kban  s rövid  időre p ihenő t adott, de­
rekasan  igyekeztünk m agunk  is m u n ­
kálkodni a  m űvelődés m eze jén . Újabb 
fe jlődésünknek  pedig m in d en  törekvése 
nem zeti k u ltú ránk  széles alapokon  való 
kifejlesztésére és közgazdasági m egerő­
söd ésü n k  előm ozdítására irányul, m ert 
h iszen  tö rténelm i h ivatásunknak , m ely 
közvetítő és kiegyenlítő szerepet szán  n e ­
künk  n y u g a t és kelet között, m űvelő ­
d ésb en  úgy m in t gazdasági té ren , csak 
úgy fe lelhetünk  m eg, h a  m agunk is 
erősek  vagyunk. E rősek ku ltú rában  és 
erősek  gazdaság i téren .

Igen ám , de a  k u ltú rához oly m o­
hón  fogtunk és gazdasági b erendezé­
sünke t a  középkori form ákból a m odern  
gazdasági élet követelm ényeihez oly 
gyors egym ásu tán b an  idom ítottuk át, 
hogy sz in te  észre sem  vettük , hogy a 
m unkához hiányzik a  m egerősített em ­
b e ran y ag u n k .

A sta tisztika ugyan ö rvendetesen  
hirdeti, hogy a  m agyar faj szapora . De 
hirdeti á llan d ó an  és rém ségesen  azt is, 
hogy hull a  m agyar gyerm ek  és hogy 
jav a  m unkabíró  ko ráb an  pusztu l a fel­
nő tt m agyar nem zedék. G yerm ekhalá­
lozás és a  tüdövész  pusz títása i legna­
gyobb két ellensége n em ze ti m egerősö­
d ésünknek .

A gyerm ekhalálozás ó riási pusztí­
tásaival m a m ár — hála  a  gondvise­
lésnek —  vértezetten  á llunk . K ezdte a 
m u n k á t a  társadalom . Szűkös eszközök­

kel, de lobogó lelkesedéssel és fárad ­
hata tlan  k itartással. Ö nzetlen m u n k á já ­
nak meg is lett az eredm énye. H um á­
n u s tö rvényhozásunk  m egértette, hogy 
a  m agyar állam  sok szükséglete között 
n incs fontosabb, m int a  gyerm ek m eg­
m entése a  m agyar hazának  s kereste 
és meg is találta  a  pénzeröt is a  gyer­
m ekvédelem  nagystílű  felkarolására.

Szóval sem  m ondom , hogy m iu­
tán a  gyerm ekm entést az állam  a m a­
ga közvetlen gondozása körébe vonta, 
m ost m ár a  társadalom nak  nem  lenne 
több feladala ezen a  téren. E llenkező­
leg. A társadalom  i nem es h ivatása m a ­
rad , hogy tovább  'szolgálja a gyerm ek­
védelem  m agasztos ügyét, az állam ot 
segítő, tám ogató tevékenységgel.

A zonban a  vezető tevékenységet 
m ég is az állam  vette át, a tá rsad a ­
lom é m ost m ár csak a tám ogató, a  ki­
segítő szerep.

A szerepek ilven alaku lása leh e­
tővé teszi a m i m agyar tá rsad a lm u n k ­
nak, hogy azt az úttörő  és előkészítő 
tevékenységet, m elyet a gyerm ekinentés 
és gyerm ekvédelem  terén  leljesiíett, . 
ugyanily nem es h ivatással m ás tereken 
is vegye kezébe. Vegye kezébe a föl­
serdü lt m agyar nem zedék m egtartásá­
n ak  ügyét.

A gyerm ekvédelem  csak p roblem a­
tikus értékű, ha  akkor, m ikor a  szer­
vezet kifejlődik és m unkabíró  korba ju t, 
védtelenül áll azzal a  rom boló nagy 
hatalom m al szem ben, am elyet tüdövész- 
nek  hívnak.

H azánkban  70000 em ber pusztul 
el évente tüdövészben. Ezek az áldó- : 
zatok átlag 6— 8 éven keresz tü l sinlöd- 
nek , m ig m egváltja őket szenvedésük­
től a  halál. — A tüdövészes betegek 
szám a tehát á llandóan  fúl millió a  m i 
szegény hazánkban . E nnek  a  félmillió 
polgártársunknak egyharm ad a  teljesen  
m unkaképtelen , k é tharm ada nagyon 
korlátolt m unkabírással rendelkezik. Tes

! sék kiszám ítani, m ennyi keresm ény, 
' m ennyi m unkabér m egy veszendőbe. 

É s tessék hozzászám ítani az t is,
hogy ezeknek a  pusztuló áldozatoknak 
ápolása, gondozása m ennyi m unkaerő t 
köt le, mely különben  produktív  m ő- ■ 
dón volna hasznosítható . Sok, sok mil­
lió megy veszendőbe, sok érték kalló- , 
dik el.

De a  gazdasági kár az érem nek 
csak egyik oldala. Az ellenoldalon ott 
van  az a sok szenvedés, könv és só- : 
baj, am it a  kór okoz, m eg az a  szivet- ' 
tépő keserűség, mely az elhagyato ttak , j 
a  gondozásra szorulók lelkében halm o- 1 
zodik föl, akik mellől kidől a  kenyér­

kereső, az eltartó, a  tám asz. Szülök 
keserve, hitvesek zokogása, gyerm ekek 
kétségbeesése : oh, sem m isem  oly k áp ­
ráza to sán  sokoldalú, m int azok a nagy 
tragédiák, m elyeket a tüdövész idéz elő.

Szabad-e hát tovább is tétlenül 
néznünk , hogy ezt a  kevés m agyart 
ily kélségbeejtöen tizedelje egy kör, mclv- 
lyel pedig m eg tudunk  küzdeni.

A tudom ány  rég kim utatta, hogy 
a  tüdövészt b iztosan  lehet g yógy ítan i; 
csak idejekorán kell hozzáfogni.

A szanatórium okban  nem csak si­
kerrel gyógyítják az idejében felvett tü- 
dövészbeteget, hanem  am i a  közvetlen 
gyógyításnál m ég sokkal nagyobb j e ­
lentőséggel bír, m indenki, aki o n nan  
kikerül, fölesküdött katonája  és buzgó 
apostola azoknak az okos életrendi sz a ­
bályoknak, m elyek m egtartásával egész­
ségünket m egőrizhetjük  és a  tovább-ra- 
gályozást m eggátolhatjuk. A szan a tó ri­
um ok ú tján  teh á t az egészség becsülésé­
nek, az e végből való okosan élésnek 
keltem ét igazán gyakorlati eredm énynyel 
ü lte thetjük  a  társadalom ba.

A m agyar hazán ak  föltétien szü k ­
sége van  m inden  fiára, legkivált azokra, 
akik jav a  m unkabíró  korukban p roduk­
tív tagjai a  nem zetnek  ; nem csak  em ­
beriességi, h an em  haza fiúi kötelességünk 
tehát, hogy erélyesen  felvegyük a  h a r­
cot m inden  vonalon ezzel a  nem zeti 
veszedelem m el.

K arolja fel a  m agyar társadalom  
a  népszanatórium ok ügyét. Vegye fel a 
harcot a  felnőtt em berek  irgalm atlan 
hóhérjával, a  tüdövészszel.

H a m egm entjük  a  gyerm eket a 
hazának , meg kell óvnunk  azokat is, 
akiket m unkab írásuk  delén  tám ad meg 
az alattom os ellenség, éppen akkor, 
am időn m indnyájan  egy-egy kam atozó 
nem zeti tökét képviselnek.

É bred jen  kötelessége tudatára  a 
társadalom .

Állítsunk n ép szan a tó riu m o k a t!“

A belügyi reformok. Gyors tempóban 
halad Tisza István gróf miniszterelnök bel­
ügyi programja a kivitel leié. Úgy a várme­
gyei tisztviselők, valamint a községi és kör­
jegyzők fizetésének rendezésére vonatkozó 
javaslatokat általános helyesléssel fogadták 
minden oldalon. A jegyzők fizetésének sza­
bályozásáról szóló törvényjavaslatot egyhan­
gúlag elfogadták a bizottságban és nem lehet 
kétség a telő1, hogy ezekbőí a javaslatokból 
mielőbb törvény is lesz.

És ime, maris igen becses ígéreteket 
tett a miniszterelnök a belügyi igazgatás terén 
tervezett tobabbi újításokról. Ezek közül lég-
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nevezetesebb, hogy a városi tisztviselők, va­
lamint a kőrorvosok fizetésének szabályozását 
is tanulmányozza, akik most kimaradtak a 
rendezésből. Sőt mint sürgős feladatot he­
lyezte előtérbe ezen kérdések megoldását.

Az egész községi és megyei közigaz­
gatásra vonatkozó általános szervezeti átala­
kulás sem késhet sokáig, mert a miniszter- 
elnök ennek az általános közigazgatási ren­
dezésnek keretében akarja megoldani a szol­
gálati pragmatikát, a fegyelmi és nyugdijkér- 
déseket is. Ezek most mind egymásután kö­
vetkeznek; már készülőben vannak és ha 
csak azt a gyorsaságot vesszük alapul, me­
lyet a községi és körjegyzők és a megyei 
tisztviselők fizetésrendezésénél tapasztaltunk, 
fel kell tételeznünk, hogy néhány hónap múl­
tán ezekben is kész javaslatokkal fogunk 
szemben állani.

A belügyi közigazgatás rendezésének 
már egész külön története van, mióta a köz- 
igazgatás államosításának elvét törvénybe 
iktattak. Ez a lökő erő, mely akkor megin­
dult, nem szünetelt azóta soha. Ha a törvény- 
hozás nem is foglalkozott közigazgatási ügyek­
kel, azért a belügyi reformok nem aludtak 
el, hanem a miniszteri hivatalokban szaka­
datlanul folytatták a törvényjavaslatok előké­
szítését. Innét van az a nagy készültség, 
hogy egyes sürgős kérdéseket olyan gyor­
san tudnak megoldani.

E tekintetben különösen mesteri mun­
kát végzett a belügyminisztérium a jegyzők, 
valamint a vármegyei tisztviselők fizetésének 
rendezésével, miknek pedig sokféle ága-boga 
van. Mégis rövid két hónap alatt a belügy­
miniszter teljes, tökéletes, egyhangúlag elfo­
gadható javaslatokkal állt elő, melyek immár 
a legerősebb bírálat tűzpróbáját is szerencsé­
sen kiállották.

Ezek a javaslatok egyszersmind bizo­
nyítják azt is, hogy a belügyminiszternek 
milyen helyes érzéke van a javaslatok elő­
terjesztésének sorrendje és azok sürgőssége 
tekintetében is. Ezt a képviselőház közigaz­
gatási bizottságának ülésében még azok is 
teljes méltánylással elismerték, akik különben 
fukarkodni szoktak az elismeréssel. A jó és 
becsületes közigazgatás első feltétele, a tiszt­
viselők tisztességes megélhetésének biztosítása 
íme megvalósul. Haladhatunk e nyomon to­
vább.

Azok a panaszok is hamarosan tárgy­
talanok lesznek, melyek a körorvosok és városi 
tizztviselők fizetésrendezésének ezúttal való 
elodázása folytán felmerültek. Hiszen minden­
ki tudhatta, hogy ezeket a kérdéseket nem 
ejtették el. Csak beilleszteni nem tudták a 
sürgősebbnek ismert javaslatok keretébe. 
Előbb tehát más oldolról kell hozzuférkőzni 
ezekhez az ügyekhez.

így például a körorvosok közigazgatási 
jogi állása sincs teljesen tisztázva. Fölmerült ■ 
ezen fölül a közegészségügy államosításának • 
eszméje. Ennek kivitelére egész sereg kidől- • 
gozott javaslat hever a belügyminiszter asz- i 
talán. Némelyik az egész közegészségügyi • 
adminisztráció államosítását veszi alapul.

Az állategészségügy államosítása lebeg í 
némelyek szeme előtt. Mert ez valóban be­
vált és vonzó példa lehet. Ámde ha az egész 
közegészségügyet államosítani akarjuk, ennek 
megint megszámlálhatatlan sok vonatkozása 
van. Eltekintve a rengeteg költségektől, amibe 
ez kerülhet. I

Vannak, akik csak speciálisan óhajtják 
életbe léptetni az állami orvosi intézményt. 
Ezek abból indulnak ki, hogy az országnak

csak elhagyatottabb vidékein kellene alkal­
mazni állami orvosokat, ahol a nép szegény­
sége és műveltségének alacsc-nysága mellett 
a m.'.gánorvos meg nem élhet és csakugyan 

i napi,aró földterületeken nem található orvos. 
Akármelyik terv keresztülvitelének irá- 

nyában induljunk is el, ez mindenesetre kiha- 
• tással lesz a  mostani egész körorvosi rend- 
! szerre. A változástól függ aztán a körorvos 
' egész egzisztenciája. Éppen azért most csu- 
I pán azon a címen, mert a körorvos és a 
I körjegyző egy és ugyanazon közigazgatasi 
í területet szolgaija és ugyanolyan községi funk- 
; cionárius, a fizetésük együttes rendezését 
{ indokoltan követelni valóban nem lehet. De 
! sietünk megnyugtatni a panaszkodó orvoso- 
| kát, hogy róluk sem feledkeznek meg és a 
í belügyminiszter kijelentéseiben joggal bizhat- 
i nak, mert ezek mindenesetre beváltandó 
' ígéretek.

A városi tisztviselők fokozottabb mér­
tékben követelhetik fizetésük rendezését, mert 
ezek tulajdonképen a községi és körjegyzők 
feladatait végzik, persze nagyobb keretben, 
a városok községi életének magasabb fejlett­
sége folytán. De itt is arra keli néznünk, 
hogy egy kalap alá mégsem vonhatók a 
vármegye; tisztviselőkkel, sem a községi jegy­
zőkkel. A belügyminiszter a városi tisztvise­
lőknek szintén megígérte, hogy fizetésüket, 
anyagi egzisztenciájukat mielőbb rendezni 
fogja. Ez is tehát elsőrendű sürgős ügy. Ez­
zel egyúttal a fizetésrendezés az ország összes 
köztisztviselőjeire nézve be lesz fejezve. A : 
nagy célt teljesen elértük.

A hitelszövetkezet a népnevelés 
szolgálatában.

Kevés ember van' mai napság hazánk- ; 
bán, a ki helyzetével, sorsával teljesen meg- i 
volna elégedve. Mindenki többet akarna a ' 
földi javakból, örömökből s minél kevesebbet < 
a munkából, Ezért hangzik aztán a panasz a 
fönnálló jogrend, a különböző intézmények, 
a művelődési, gazdasági, ipari és kereske­
delmi viszonyok mostohasaga ellen.

De hát jogos-e a panasz ? Annyira rósz- : 
szak-e nálunk a közállapotok, hogy ezekkel 
szemben nincs más orvosságunk, mint a pa- j 
naszkodás, rombolás és ezen vérrel szerzett ' 
ezer éves szép hazunknak hűtlen elhagyása ?

Hiszen hazank és nemzetünk története j 
azt bizonyítja, hogy láttunk mi már átmosta- : 
niaknal sokkal nehezebb napokat is, de azért 
mégsem csüggedtünk, megsem vesztünk el , 
sőt — mint a pálma — saját terhűnk alatt 
erősödtünk. Hiszen ma sem szül gyáva nyu- ’ 
lat Nubia párduca ; ma is áldással árasztja 
el gyermekeit e tejjel és mézzel folyó draga 
föld. Miért hát a panasz ajkunkon miért a 
keserűség szivünkben ? Miért várjuk mástól, 
valami csudától, helyzetünk javítását, mikor 
az egészen a mi hatalmunkban a mi kezünk­
ben van ?

Es mégsem állunk ott, a hol állhatnánk 
és ahol állanunk kellene; nem, mert a magyar 
ősi bűne: a széthúzás, a közönyösség és a 
léha könnyű éielt után valŐ erőszakos törek­
vés átokként nehezedik műiden intézményünre, 
Összetartani a jóban ; a haza védelmében és 
fölvirágoztatásaban; tenni és pedig önzetle­
nül, ncmcsaksmagunkért, hanem a közért, az 
emberiség boldogitásáért; kevesebbet élvezni 
és sokkal többet dolgozni : a ki ezekre meg­
tanítaná a magyart, az lenne e honnak máso­
dik megalapítója.

És mivel hazánk — mezőgazdasággal 
foglalkozó állam lévén — legnagyobb részben 
földművelő elemmel bir : nagyon természetes, 
hogy leginkább ennek a  népnek sorsa érdekek 
>Ez az osztály — mint egy hires nemzetgaz- 
dász (Roscher) mondja — a nemzet fájának 
gyökere. A korona virágai, levelei és ágai, 
sőt maga a törzs is elhalhat, de ha a gyökér­
zet egészséges, ezek ismét megifjodhatnak.

Am hol a gyökér nem sokat ér, ott az egész 
fa is tönkre megy«. — Örömünkre szolgál­
hat azonban, hogy hazánk néhány kiváló em- 
be.:e — megértve az idők jelét — áldásos

. mozgalmat indított meg annak a népnek meg-
■ mentése érdekében, melyet eddig tanítottak 

ugyan a népiskolában az éleiben szükséges 
tudományokra, adtak ugyan neki egyéni sza­
badságot és jogokat, de mindezekkel, raind-

‘ meganyi éles késsel csak önmagát pusztította,
; mert arra nem nevelte senki, hogy ezen kin- 
; cseket miként értékesitse nem csak a maga, 
i hanem a hazája javára is. A hitelszövetkezeti 
: eszme pártolását és terjesztését értjük az ál- 
i dásos mozgalom alatt, mely má már nemcsak 
í megfogant, hanem mint egy életerős, terebé- 
• lyes fa kiterjeszti immár lombjait egész ha- 
i zánkra, virágot nyitva és gyümölcsöt érlelve
■ az alája gyülekező tagok számára,

Bizonyára sok üdvös hatasa van a hi-
; telszövetkezet működésének, de csak azt em- 
: Ütjük fel, hogy rendre, takarékossagra szók,
; tatja a népet s előmozdítja a társadalmi osz­

tályok között való békességet.
>Rend a lelke mindenek !< — Ezt tartja

a közmondás. És nagyon helyesen. Mert a 
hol rend nir.es, ott nincs előmenetel, nincs 
megelégedés; a  rend ellenben a boldogulás­
hoz, a megelégedéshez vezet. Csakhogy a 
readszeretet nem születik ám az emberrel, 
mint a költői tehetség; erre őt nevelni kell, 
Nevelnünk kell a népet ís, ha azt akarjuk, 
hogy időben és munkában rendhez szokjék 
és ezáltal eiőic haladjon. Mert mi az oka a 
köznép hátramaradasanak, különösen az 
anyagi téren ? Az, hogy nem akkor és nem 
úgy teljesíti köteleségeit, a  mikor és ahogyan 
kellene. Megtörténik ugyanis gyakran, hogy a 
mit tavaszban kellene elvégeznie, a nyárrá 
halasztja a mit pedig nyárban^ kellene 
tennie: azt őszre bízza mig egyszer
aztán medérkezik a kietlen tél, a mikor taka­
rítani többénem lehet.És ha adósságot csinál, 
ha kölcsönt veszjöl, ezzel se bánik rendesen, 
igy aztan nem fogy a tartozás, sőt ellenkező­
leg : szaporodik a kamat nyakába szakad a 
pör, a fizetség, a nyomoi uság. De mit törődik 
ezzel az uzsorás ? Neki csak pénz keli, a 
többi mellékes. A hitelszövetkezet azonban 
nem csupán pénzzel és pénzért, hanem erkölcsi 
eszközökkel, morális célokért is dolgozik, a- 
mennyiben nemcsak kisegíti a  szegény em­
bert a szükségéből, hanem neveli is arra, 
hogy a rendet[mindenkor és mindenben meg­
tartsa. Neveli az által, hogy alkalmat ad tag­
jainak teendőik megbeszélésére; üzletrészek, 
törlesztések és a kamatok pontos befizetésére 
serkenti. Még a késedelmezőkkel,a hanyagok­
kal szemben sem használ erőszakot, hanem 
atyafisagos szeretettel inti kötelességére. S 
ezen eljárásának jótékony nevelő hatasa mar 
is meglátszik a népéleten, mert ott, a hol 
hitelszövetkezet áll fenn, kevesebb a hanyag 
a gondatlan ember és általában nagyobb a 
rend és pontosság.

De nemcsak rendre, hanem takarékos­
ságra is szoktatja a hitelszövetkezet a népet. 
Erre ugyan nem kellene nevelnünk népünket, 
ha az önérzetben, a fösvénységben allana 
a takarékosság; mert annyi bizonyos, hogy 
senki mohóbban nem kap a pénz után és 
senki nehezebben nem adja ki, mint ő. 
Közczélokra éppen nem szeret álaozni. Ide­
álizmust nem igen találunk nála. Mindent 
abból a szempontból néz és ítél meg: van-e 
belőle anyagi haszon ? Erre vezethető vissza 
még a gyermekhiány is. Ez azonban épp 
oly beteges állapot, mint a tékozlás. E két 
szélsőség között van az arany közép u t : a 
józan takarékosság, melyre népünket szintén 
nevelnünk kell. És ebben is segítségünkre 
jöna hitelszövetkezet. Mikor ugyanis a hitel­
szövetkezeti tag üzletrészei után befizeti a 
heti vagy havi dijat: tőkét gyűjt maganak 
anélkül hogy magát megerőltetné, hogy a 
szükségeseket magától megvonná; tehat fös­
vénység nélkül takarékoskodik. Mikor pedig 
befizetett pénzét tagtársainak olcsó kamatra 
kölcsön kiadja,’: jótékonyságot gyakorol anél­
kül hogy magát megkárosítaná, anélkül, 
hogy pénze veszélyeztetve volna; tehát 
ekkor meg tékozlás nélkül takarékoskodik. 
És mikor valaki betétet helyez vagy kölcsönt 
vesz föl a hitelszövetkezetnél: mindegyik
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esetben mérsékelt kamatot kap, illetve 
fizet és ezáltal a fösvénység tékozlás között 
levő józan takarékosság ösvényére szorítkozik. 
És hogy ezen józan takarékosság hódit, 
mutatja a hitelszövetkezetek szaporodása 
mellett, a betevők és azon kölcsönvevők 
szaporodása is, kik máshol levő tartozásaikat 
szövetkezeti pénzzel sietnek ̂ lefizetni.

Mégis legáldásosabb a hiteszövetkezet 
népnevelő hatása a tekintetben, hogy elő­
segíti a társadalmi osztályok között való 
békességet.

A békesség az emberiségnek egyik 
legdrágább kincse. M ert: »ahol béke: ott ál­
dás, ahol az áldás, ott az Isten és ahol az 
Isten, ott szükség nincsen !< A békességben 
rejlik tehát a szociális kérdések kulcsa ; úgy 
hogy aki megteremti a társadalmi békessé­
get, az egyszersmind megoldaná és megszün­
tetné az összes szociális kérdéseket is, melyek­
nek közös alapja: az elégedetlenség.

A t közönséghez.
Lapunk huszonötödik évfolyama má­

sodik negyedének küszöbén a szokott bi­
zalommal fordulunk a t. olvasóközönséghez, 
hogy egyrészt az eddig irántunk tanúsított 
jóindúiatát, bizalmát és ragaszkodását meg­
köszönjük, másrészt pedig arra kérjük, hogy 
bennünket jóakaratában továbbra is meg­
tartva, az előfizetést mielőbb megújítani szí­
veskedjék.

Uj Ígéreteket nem teszünk. Hívek ma­
radunk a kezdettől magunk elé tűzött prog­
ramhoz és törhetetlenül megyünk előre, az 
egyenes úton, célunk felé, mely Csongrád 
vármegye és Szentes város szellemi és 
anyagi elhaladásának érdekében kifejtett 
önzetlen munkában nyilatkozik meg.

Lapunk előfizetési á ra :
N e g y e d é v r e :  3 k o r . 50 f i l l é r
F é l  é v r e :  5 k o r .

mely összeg vidékről legcélszerűbben pos­
tautalványon küldhető be. mig helybeli ol­
vasóink a lapkihordóknál, nyugta ellenében 
vagy közvetlenül kiadóhivatalunkban telje­
síthetik az előfizetést, minek megújítására 
a t. közönséget ismételten kérjük.

Tisztelettel:
A »Szentes és Vidéke* 

szerkesztősége és kiadóhivatala.

Ú j d o n s á g o k
S zen tes, I9C4-. m árczius 30.

— A honvédelmi miniszter szózata
N y í r i  Sándor honvédelmi miniszter, arra 
való tekintettel, hogy a közönség nagy része 
a közös hadseregbeli katonai akadémiába 
való belépés módjáról, az akadémiák tan­
tervéről és oktatási rendszeréről nincs tá­
jékozva, most a pályázók részére egy tá­
jékoztató füzetet adott ki, mely minden 
szükséges tudnivalókról kellő felvilágosítást 
nyújt. Ezt a füzetet a honvédelmi minisz­
térium segédhivatali főigazgatójánál, levél- 
beli megkeresés útján is, díjtalanul lehet 
kapni. A honvédelmi miniszter, e füzet ki­
bocsátásával egyidejűleg, hogy a katonai 
tanintézetekbe való belépésre buzdítson, a 
következő szózatot intézi a magyar ifjúság­
hoz:

•Mindnyájunk hő óhaja, hogy a ma­
gyar katonák magyar tisztek által képeztes- 
senek ki s azok által vezettessenek a harcba. 
— E hő óhajtás most teljesülhet, mert. a 
közös hadsereg nevelő intézeteiben magyar 
honos ifjaknak annyi hely van biztosítva, 
amennyi a magyar csapatoknak magyar 
tisztekkel való ellátására szü kséges; a  n a g y ­
számú m agyar állami ú . )  r . \ k F

dig a szegényebb sorsú ifjak számára is 
megnyitják a katonai intézeteket.

De hogy tényleg meglegyen a kellő 
számú magyar tiszt a közös hadseregben, ah­
hoz a társadalomnak s különösen a magyar 
ifjúságnak támogatása is szükséges.

Hozzátok fordulok tehát, magyar ifjak-, 
lépjetek rá c tágas útra, melyet számotokra 
építettünk, hogy a közös hadsereg tiszti­
karába bejuthassatok. Foglaljatok el a szá­
motokra fentartott helyeket, vigyétek be a 
hadseregbe magyar hazafiságtokat — nem 
ellenzi azt senki, — egyesítsétek azt a m a ­
gyar nemzet hagyományos Király és Di­
nasztia hűségével s legyetek szeretett ha­
zánknak és a monarchiának erős védői s 
koronás királyunk hű katonái!*

— A csongrádmegyei tört. és régész, 
társaság a f. hó 23-án tartott rendes éves 
közgyűlése alkalmakor olyan figyelemreméltó 
határozatot hozott, melyet ha megvalósítani 
sikerül — amire különben alapos kilátás van 
— ez által városunk egy szép. uj kultúrin­
tézménynyel gyarapodik meg. Arra való tekin­
tettel ugyanis, hogy a várostól ma bérben í 
bírt helyiség máris nagyon szűk a társaság 
gazdag múzeumának befegadasara, mely mú­
zeum a vidéki ilyes múzeumok között egyike 
a legérdekesebbeknek és leggazdagabbaknak, 
elhatározna a közgyűlés. C s a l  lá n y  Gábor 
múzeumőr indítványának egyhangú elfogadá­
sával, hogy saját hajlékot szerez a múzeum 
és a társaság céljainak és e végből kormány- 
hatósági anyagi támogatást kér. — A meg­
ejtett tisztujitás aikalmával, a lemondott F e- 
k e t e Márton kir. tanácsos helyére a társa­
ság Csató Zsigmond dr. főispánt választotta 
meg elnöknek, akit e tiszt elfogadására egy 
küldöttség kért fel. A főispán készségesen 
elfogadta az elnökséget és egyben ígéretet 
tett, hogy minden befolyását latba veti a tár­
saság fentemiitett céljának megvalósítása érde­
kében.

— Gyermekmenhely Horgoson. Szép,
[ emberies tervet akar megvalósítani a sze­

gedi állami gyermekmenedékhely igazgató­
sága. Horgoson, ahol az ilynemű intézmé­
nyek csak hasznára válhatnak a lakosság­
nak, a menedékhely igazgatósága telepet 
szándékozik létesíteni apolasra kiadott kis­
dedekkel. Ebben a tárgyban a telep-bizott­
ság tegnap már gyűlést is tartott Horgoson.

— A pászka ünnepe. Tegnap este 
kezdte a zsidóság a kenyérhagyó ünne­
pet megünnepelni, mely nyolc napig tart. 
— Ez az ünnep évfordulója annak a nagy 

történelmi jelentőségű eseménynek, mely 
által egy a földig letiport, rabigába hajlott 
nép, isteni beavatkozással testi és lelki sza­
badságát visszanyerte. — De van ennek az 
ünnepnek még más, kultúrhistóriai jelentő­
sége is. Nevezetesen az cgiptomi kivonúlás 
által a zsidók nemcsak saj :t sorsuknak let­
tek az urai, nemcsak szabadságukat szerez­
ték vissza, mint önrendelkező nemzet, ha­
nem lerakták egyszersmind alapkövét a mai 
összes felvilágusult népek és nemzetek által 
elfogadott »c g y i s t e n-i m á d á s> formájá­
nak is. Bálványimádók voltak az ókor ösz- 
szes népei: intelligenciájuk szerint alkottak 
maguknak isteneket, akiket imádjanak, 
de értelmiségük és erkölcsi finomultsagu; 
nem emelkedett fel annyira, hogy a min­
denütt jelenlevőt és mégis L á t  h a  t a t la  n t 
ismerjék istennek. És tiz kemény csapás 
kellett hozzá, hogy a fáraó igy szóljon Mó­
zeshez: »Menjetek el népem közül, te is, 
Izrael fiai is, menjetek, szolgáljátok az örök­
kévalót; de áldjatok meg engem is 1< — 
Az etodus 1267-ik évében Krisztus előtt, az 
első hónap 15-ig napján történt az. Az erre 
következő 7-ik napon Izráel átkelt a vörös

.-tengeren és Istent dicsőítő hálaének szállt

az ég felé. A kovásztalan kenyér és a meg­
szabadulás, de az cgyisten-imadás meggyö- 
keresedésének ünnepe is tehat a zsidók ma 
kezdődő pászka-ünnepe.

— Házasság, K e n é z  György fiatal 
gazdálkodó tegnap lépett házassa&ra F ü 1 ö p 
Lidikével, F ü l ö p j Ferercz s’élmalomtulaj- 
donos kedves leányával. A polgári házas- 
ság-kötés után, tegnap délután a templomi 
istenitisztelet követően áldották meg az ifjú 
pár frigyét a helybeli református templom­
ban.

— Merénylet a közegészség ellen- A
közegészség ellen elkövetett példátlanul vak­
merő merényletnek látszik az az ügy, ami­
nek szálait a rendőrhatóságnál most bonto­
gatják kifelé. Több mint két métermázsa füs­
tölt szalonna, sertéshús és kolbász van a ka­
pitányságon, mciyet egyes fogyasztóktól el­
kobozva, több háztól hordtak össze a ka­
pitánysághoz. És arról van szó, hogy ezt a 
nagymennyiségű füstölt húst és szalonnát az 
a sertésvá.gó, aki forgalomba hozta, olyan 
egyéntől vásárolta össze, aki különben ser­
tésekkel kereskedik és aki a sertéseket, mik­
ből ez az elkobzott húsféle ered, előzetes 
állatorvosi szemle és vizsgálat nélkül ölte le 
és igy valósz nűr.ek látszik, hogy voltaképen 
elhullott állatok fölfüstölt húsa az, amit bű­
nös könnyeimucéggel, haszonlesésből közfo- 
gyasz’dsra forgalomba hoztak. Ahogy érte­
sülünk, a már elkobzott mennyiségen felül 
még vagy három, szintén előzetes szemle 
nélkül leölt sertés felfüstölt húsa és szalon­
nája van az illető ser‘éskereskedőnél raktá­
ron, amit tegnap délelőtt 10 óráig a kapi­
tányság még nem kobzott el, mert a főkapi­
tány ?kkor még paragrafust keresett az esetre. 
Az elkobzott húsneműekből egy-egy darabot, 
a hatósági állatorvosok közbenjöttével, gór- 
csőv: és vegyvizsgálat végett íelki-d a kapi­
tányság Budapestre. A viszgálat ez ügyben 
erélyesen folyik s bár úgy a sertéskereske­
dő, mint az elkobzott húst forgalomba hozott 
húsvágó az elkobzott húsneműek származása 
tekintetében tagadásban vannak, az eddigi 
tanuhallgatasok már eddig is igazolni látsza­
nak, hogy a rendőrhatóság helyes nyomon 
jár, mikor egy közegészség ellen elkövetett 
durva merényletet sejt az esetben. Kik az 
érdekeltek ez ügyben: egyelőre elhallgatjuk.
A vizsgálatot azonban figyelemmel kisérjük 
és ha az eset tényleg az, aminek lenni lát­
szik, elvárjuk a rendőrhatóságtól, hogy a 
közegészség elleni merénylőkkel szemben kí­
méletlen szigorral jár cl.

— Az algyői templom újraépítése. A 
régi, rozzant és bizony mar-már közveszélyes 
állapotban levő algyői katholikus templom, 
mint értesülünk — rövid időn belül uj óla­
kat öli, amennyiben annak újraépítése már 
küszöbön va». Értesülésünk szerint a temp­
lom újraépítését közvetlenül a húsvéti ün 
nepnapok után megkezdik.

— Halálozás- Egy élete utolsó év« t 
nagy szárú  • aládja körében, szeretettel kö­
rülvéve, t -c-dcs visszavonuítsággal leélt ag­
gastyán haláláról kaptunk a napokban szo­
morú hirt. Id. R ú z s  M o ln á r  János halt 
meg f. hó 28-an, élete 81 ik évében, nagy­
számú gyermekei, unokái dédunokái és ro 
konsága mé'.y fajdalmára s temetése f. hó 
29-én délután volt, imporáns gyászoló kö­
zönség részvétével. A halálesetről a mélyen 
sújtott család a következő gyászjelentést 
adta ki:

•Alulírottak úgy a maguk, mint az ös­
szes rokonság nevében fájdalomtól megtört 
szívvel tudatják, hogy a hűn szerető kedves 
jó édesapa és nagyapa: Id. Rúzs Molnár 
János, élete 81 ik, boldog házassánának 60-ik, 
özvegységének 2 ik évében, f. 19O4- évi
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március hó 28 án délelőtt 8 órakor elhunyt.
A buldogultnak hült eteme folyó hó 29 ik 
napján délután 3 órakor fog a lí. tized 42. 
számú gyászháztól, az. ev. ref. egyház szer­
tartása szerint, a köz ípteme tőben levő csa­
ládi sírboltba örök nyugalomra tétetni- Á l­
dás és béke lengjen hamvai felett!«

— Fólholtra vert tanyásgazda. Kint a 
tanyák világában olyan felháborító eset tör­
tént f. hó 29 én, mely nagyon sötétnek mu­
tatja az erkölcsök elvadulásának elszomorító 
képét. Egy Lanyásgazdát vert félholtra a 
tanyaszomszédja, mondhatni merő kötekedés- 
ből és a szerencsétlen véresre vert embert 
eszméletlen állapotban hozta be a felesége 
a vármegyei közkórházba, hol azóta élet­
halál között vívódik. Az emberi elvadultság 
ez az esete a  következő : N é g y e s i  Sán­
dor ecseri gazdaember több Ízben észlelte, 
hogy a tanyaszomsédja: M is k o lc z i  T ö ­
r ö k  Ernő jószága rámegy az ő vetésére és 
abban tetemes kárt tesz. Nem gondolt 
semmi rosszra, eszébe se jutott,£ hogy a 
szomszéd jószágát szándékosan terelik az ő 
vetésére és igy nem fújta fel a tilalmas 
dolgot, hanem mindig békességesen lehaj­
totta a jószágot a vetéséről, vissza a szom. 
széd földjére. Folyó hó 29-én a szomszéd ■ 
jószágát N é g y e s i Sándor ismét a vetésén 
érte, de ezúttal sem gondolt rosszra és maga 
terelte visssa a jószágot. Kis vártatva azon­
ban észrevette, hogy M i s k o l c z i  Török 
Ernő maga tereli át újból a jószágot az ő 
földjére, világos volt tehát a szomszéd go­
nosz szándéka vagy kötekedése és igy N é- 
g y e s i sem tehetett mást, — kezde a ta­
nya udvarába behajtani a tilalmasban ért jó­
szágot, hogy átadja a mezőőrnek és a rósz 
szom séd ellen megindítja az eljárást. M is ­

k o lc z i  Török Ernő, ahogy a dolgok ilyetén 
fordulatát látta, utána sietett a szomszédnak 
és miután N é g y  e s i a jószágot kiadni vo­
nakodott, a kezében volt vasvillával úgy vágta 
fejbe szomszédját, bogy az vértől elborítva, 
eszméletlenül bukott a mellette levő belvíz­
csatornába, ahol a rossz szomszéd addig 
verte, mig csak életjelt látott benne. A fél­
holtra vert gazdát felesége behozta a közkór­
házba. M i s k o l c z i  T ö r ö k  Ernő ellen 
pedig megindították az eljárást.

— Helyreigazítás- A március hó 5-ikén 
metartott V á r o s i  bál jövedelmének nyil­
vános elszámolásáról számúikban közzétett 
kimutatásból B e r é n y i  János neve ki 2 ko­
ronát volt szives felülfizetni tévedésből ki­
maradt, mit is ezennel készséggel helyreigazí­
tunk.

— Gytlkossággal vádoit csoagrádi legé­
nyek. A szegedi büntető törvényszék előtt f. 
ho 26 án három csongrádi legény állott, ha­
lait okozó könnyű testi sértés bűntettével 
vádolva. A legények, névszerint: K ó k a i Ist­
ván, K o v á c s  Mirton és F e l f ö l d i  János 
még a múlt év őszén együtt mulattak egy 
k o rc sm á b a n  D i n n y é s  S i u d o r  nevű iegény- 
t.rsukka'. A korcsmiból kijövet az utcán 
összevesztek és úgy hasba szúrtak Dinnyést, 
hogy az a szenvedett súlyos sérülésbe rövi­
desen belehalt. Mivel a tárgyalás folyamán 
a tanúkihailgatasokkal a bűnügy körülményei 
nem tisztázódták teljesen, a törvényszék, a 
kir. ügyész indítványára a tárgyalást elhalasz­
totta és újabb tanúk beidézését határozta el.

KÖSZÖNET NYILVÁNÍTÁS.
Mindazon rokonok, jóbarátok és isme­

rősök, akik felejthetetlen jó atyánk: id Rúzs 
Molnár János f. hó 29-iki végtiuztesség téte­
len megjelentek és ezzel mély fájdalmunkban 
vigasztalásunkra vostak, fogadjak ez úton 
hálás köszöücluuk kifejezését.

Szentesen. 1904 március hó.
a gyászoló család.

4
I r o d a l o m .

A ‘Vasárnapi Újság* márczius 27-iki 
száma 25 képpel, s a következő tartalommal 
jelent meg'. >Báró Eőlvös József* (eddig 
kiadatlan arczképével). Schöpflin . Aladártól.
— >Báró Eötvös József családja.* (Báró | 
Eötvös nagyszülőinek és szülőinek arczképével) ]
— Költemények Szabolcska Mihálytól és 
Nagy Andrástól. — >A vén gazember.* 
Elbeszélés. Irta Mikszáth Kálmán. (Linek
Lajos rajzával) — Három asszony.* Regény. 
Irta Zigány Árpád (Richter Aurél rajzával). 
— Keller Helén amerikai siket-néma-vak 
leány önéletleirása.* Közli dr. Boros György 
az eredeti amerikai kiadás rajzaival). — 
»Magyar királyi család és az egri püspök.* 
Takáts Sándortól. — Kosuth halálának tize 
dik évfordulója* (képekkel) — »Baksay 
Sándor dunamelléki ev. ref. püspök fölava­
tási ünnepélye* (képekkel.) — > Goró, 
Lajos* (arczképpel). — »Boris király* (kép 5 
pel a »Boris király* czimű operett előadá j 
sáról.) — Irodalom és művészet, Közintéze-j 
tek és egy'et^k, Sakkzáték, Képtalány, 
Egyveleg, stb. rendes heti rovatok.

A > Vasárnapi Újság* előfizetési ára 
negyedévre négy korona, a »Politikai Uj don- 
ságok«-kal és > Világkróniká«-val együtt hat 
korona. Megrendelhető a Franklin Társulat 
kiadóhivtalában (Budapest, IV. kerület, Egye­
tem u. 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a > Ké­
pes Néplap* a legolcsóbb újság a magyar nép 
szárnál a, félévre 2 korona 40 fillér.

F e le lő s s z e rk e s z tő : BÁNFALVI LAJOS. 
T á r s s z e r k e s z t ő . -  M A T É F F Y  L Á S Z L Ó  

K iadó tu lajdonos „S zen tes és Vidéke** kO nyvnyom d

Eladó ház.
Leipnik és Spitzer I. t. 207. és 

208. szám alatt levő házuk eladó. 111. 
tized 126. számú házánál 2 üzlethe­
lyiség pedig bérbeadó. Értekezhetni 
ugyanott a tulajdonosokkal. 10 — 5

a) B O R F A JO K -.
Amerikai ripária portális alanyon oltott gyöke- Arak
rés fás és zöld oltványok ára tavaszi szállításra:

Ezer darab . • ............................  200 kor. ^ zer ^ara^
Száz d a ra b .......................................22 kor. Száz darab
Tiz d a r a b ...........................  . 2 kor. Tiz darab

K I S B I I Í T O K O S O K  A  !  / r  A  I . I
sajátkezűleg, a legnagyobb gonddal, angolnyelves és rafiás eljárással készített, kitűnő minőségű, vágyó 
niíag szavatolt fajtiszta, 1-ső rendű miniszteri s okványrendeletnek minden tekintetben megfelelő 

-  —  S z ő l ő l u g a s u n k  i s  k i v á l ó a n  a l k a l m a s !  = = = = =
c s e m e g e  és b o r f a j u  s z ő l ő o l t á s o k  a tapasztalatok során f a j t i s z t á n a k ,  a le g -  

—j o bb  a k n a k  és l e g m e g b i z h a t ó b b a k n a k  b i z o n y u l t a k ! -  .- =
Minden nagyhangon hirdető, gyárilag füllesztett, reclamirozott, előhajtásos oltást messze felülmulnakl 

Chasselás, rauskatály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott I-ső rendű 
Lugasgyüjtemóny á ra : (melynek megeredéseért és jóságáért felelősség vállaltatik.)

1. Kis összeállítás 15 darab . 5 kor. 2. Nagy összeállítás 30 darab . 10 kor.
b) CSEMEGEFAJOK: 
tavaszi szállításra értendők :
............................  220— 240 kor.
............................  25— 30 kor.

......................  3— 5  kor.

= = =  Hazai szőlőfajok! — Filoxermentes: = = = = =
S Z Ö L Ö K I R Á L Y  (D e law are ).

A kötött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai direetterraő, melynek 25— 26 szá­
zalékos cukor és szokatlanul nagy szesztartalmu bora igen jó, hasonló a szomorodni másláshoz 
és a madérához. Silányabb kerti vagy homoki borok feljavítására. Gyengébb évbeli termések 
házasitasára nem lehet e’égg: ajánlani A delaware francia szigetről 17 évvel ezelőtt közvet­
lenül az érmeliekre portált ezen perenospórának ellentálló szőiőfaj termi manapság hazánkban 
a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a b o r o k  k i r á l y á n a k .  A j ö v ő  s z ő -  
lőszet kincse Mindenütt megterem, úgy a ho uokon, mint kötött agyagos, meszes, köves, palás 
és nyirkos talajokban. Ezen beoltás nélkül termő, biztosan jói megforradott, rendkívül (tartós 

| szívós zöldhajtása l — 20. hideget is kibíró) korán érő csemegefaj felhozott előnyeinél fogva,
: — megérdemli, hogy kertjeinkben, barázdákon, kerítések és házaink fala mellett s minden

egyébbre nem használható helyeken — mint

--------- S z ő l ő l u g a s  t e n y é s z t e s s é k  = = = = =
! —  100 darabból álló lugas gyűjtemény csomagolna és postára /eladva csak 10 korona. ~

i Borkirály! = = = = =  Mintabor 2 korona. ■ (Delaware)!
Ripáriaportális telepek! Nagym ennyiségű ripária eladás!

i Tisztán kezelt valódi érmelléki fajborok! palackokban úgy mint hordókban, kicsiny-
i ben és nagyban a legjutlnyosabban beszerezhető s kívánatra v.ílaszbélyeg elleniben bővebb 
I felvilágosítást, vagy l korona utánvétel mellett m i n t a  b o r t  k ü l d :

! Az Érmelléki Szőlészeti és Borászati Szakközlöny, mint O rs z á g o s  H i r -  
|d e té s i K a la u z  Székelyhid. (Biharmegye)._______  28 — 19

Uj e lső ra n g ú
írógépek, üzletfeloszlás folytán ju tán y o ­
sán kaphatók. T udakozódások „Nagyon 
utányos< jeligével, e lapra h ivatko­
zással Mosse Rudolfhoz, Budapest, 
Ferencziek tere 3, intézendók. 5 —3

Érsek Imre I. 698. számú 
háza olcsón kedvező feltételek 
melett eladó.

Férfiak ingyen kapnak
e?y le g ú ja b b  ta lá lm á n y ú  g y ó g y sze rt, m ely  az  elvesz­
te tt e rő t  v issszaa d ja . M indazok, akik é r te  írn ak , in­
gyen k a p n a k  egy p ró b a c so m a g o t, egy 100 o ld al v a s ­
ta g  könyvvel eg y ü tt, p o s ta sz á lli tm á n y k é n t, jó l  b e c so ­
m ag o lv a . A le g c a u d á la lra m é L ó b b  csudagyógyazer ez 
m e ly  m á r ez reke t m eg m en te tt, ak ik  ijú k o ri k ic sa ­
p o n g áso k  fo ly tán  e r e jü k e t  v esz te tté k  v a g y , ezenköz­
ben b etegségeke t szerez tek . Ez okbó l e lh a tá ro z ta  az 
in téze t, m in d en k in ek  — ak ik é ri — egy cso m ag  gyógy­
sz e rt m agyarázó  kön y v ecsk év el d íjta lan u l k ü ld en i. E  
házi s z e rre l o tth o n  gyógyítható  a  b a j ős m indenki 
aki fjúkori k ic sa p o n g á so k  fo ly tán  nem i b a jo k b a n , 
B zellem -gyengeségben  vagy ch ro n ik u s  b e te g sé g b en  
szenved o tth o n  g y ó g y íth a tja  m ag á t. Ez a gyógyszer 
k ö zv e tle n ü l am a  sze rv ek re  h a t , m elyek  e rő s íté sre  
szo ru lnak  csu d á s és eredm ény  n y e l g y ó g y ítja  m eg az  
évek ó ta á lla n d ó a n  b e te g ek e t is . Ö reg ek  és ifja k  ír­
h a tn a k , az a la n t  je lz e tt  cím en a „ S ta te  M edical n 
8 t i tu t“ -n a k , h o n n a n  a  p ró b a cso m ag o t c ím ü n k re  azo- 
nal m egküldik. A z  in té z e t  első so rb a n  a z o k a t a k a rja  
m egm enteni, akik g yógykezelte tésük  v ég e tt o íth o n u . 
k á t  el nem  h ag y h a tjá k . A p ró b a cso m ag  is m eg m u ­
tatja , m ilyen k ö n n y en  leh e t e b o rz a lm a s  b e te g sé g ek ­
ből o tth o n  is kigyógyulni. Az in té z e t n em  tesz  k iv é­
telt. M indenki, b á rh o n n a n  m ag y a ru l is i rh á t  a  gyógy­
sz e ré r t, am ire  a  legnagyobb  diskréció m elle tt d í j ta ­
lanu l e lkü ld ik  neki a p ró b a cso m ag o t a  m ag y a ráz ó  
könyvvel eg y ü tt. í r j o n  te h á t  —  ak in e k  kell —  m in­
denki az o n n al. A kü ldem ény  o lyan  szé p en  van  c so ­
m ag o lv a , hogy senki se  t a d ja  m eg a  ta r ta lm á t,  a 
ev e le t igy kell m e g c ím e z n i: S ta te  M edical ln s li tu te  
6901 E le k tro n  B u id ling . F o r t  W a y n e , In d . A m erika 
és m inden 'e v é l  p o rtó m e n te se n  küldendő.

Nyomatott a .Szentes és Vidéke, könyvnyomda gyorsajtóján Szentesen 1904




